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Öz

Hadiste metin tenkidi konusu güncelliğini korumakta, ülkemizde ve İslam dünyasında 
bu sahada yapılan akademik çalışmalar hızla artmakta ve bu sebeple bu çalışmaların takibi 
zorlaşmaktadır. Bu makalenin amacı hadis sahasında metin tenkidine dair bugüne kadar 
hazırlanmış olan akademik nitelikli makale, tez ve kitapların bir listesini sunmak ve genel 
bir değerlendirmesini yapmaktır. Tespitimize göre metin tenkidi konusunda toplam 341 
çalışma yapılmış olup bunların 194’ü makale, 35’i doktora tezi, 52’si yüksek lisans tezi ve 60’ı 
kitaptır. Çalışmamızda bu eserler birincil seviyede şu ana başlıklara göre tasnif edilmiştir: 
Günümüzde Yapılan Metin Tenkitleri, Genel ve Teorik Konular, Metin Tenkidinin Kıstasları, 
Muhaddislerin Geçmişteki Metin Tenkidi Tatbikatı, Metin Tenkidinin Öncülleri, Metin Ten-
kidinin Sorunları, Ravi Tasarrufları, Metin Tenkidiyle İlgili Diğer Konular. Metin tenkidi ça-
lışmalarının bu ana başlıklara göre dağılımına bakıldığında en fazla çalışmanın “Günümüz-
de Yapılan Metin Tenkitleri” başlığında olduğu görülmektedir. Kanaatimizce bu dağılımda 
daha fazla öncelik hak eden bazı konular arka planda kalmıştır. Zira ravi tasarrufları, metin 
tenkidinin sorunları, öncülleri, kıstasları ve genel mahiyeti gibi meseleler hakkında yeterli 
seviyede araştırma yapılarak güçlü bir teorik ve metodolojik zemin hazırlanmadan metin 
tenkidine yönelinmesi isabetli sonuçlar alınmasını zorlaştıracaktır. Ayrıca, muhaddislerin 
metin tenkidi tatbikatı konusunun da yine teorik arka plan çalışmaları yapıldıktan sonra 
daha fazla incelenmesi gerektiğini düşünmekteyiz.
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Abstract

The subject of content criticism in ḥadīth remains current and academic studies in this 
field are increasing rapidly in our country and in the Islamic world. Therefore it is beco-
ming difficult to follow these studies. The purpose of this article is to present a list of aca-
demic articles, theses and books prepared so far in the field of content criticism in ḥadīth 
in Turkey and to make a general evaluation. According to our determination, a total of 
341 studies have been conducted on content criticism, 194 of which are articles, 35 docto-
ral theses, 52 master's theses and 60 books. In our study, these works have been classified 
under the following main headings at the primary level: Contemporary Content Criticis-
ms, General and Theoretical Issues, Criteria of Content Criticism, Content Criticism Prac-
tice of Ḥadīths in the Past, Premises of Content Criticism, Problems of Content Criticism, 
Transmitter Interventions, Other Topics Related to Content Criticism. When we look at the 
distribution of content criticism studies according to these main headings, it is seen that 
the most studies are under the title of “Contemporary Content Criticisms”. In our opinion, 
accoding to this distribution some issues that deserve more priority have been less studied. 
This is because, conducting content criticism without preparing a strong theoretical and 
methodological basis by conducting sufficient research on issues such as transmitter inter-
ventions, problems, premises, criteria and general nature of content criticism will make it 
difficult to obtain accurate results.
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Giriş

Türkiye’de ve dünyada hadiste metin tenkidi konusu güncelliğini korumaktadır. Bu 
sahada bir yandan muhaddislerin metin tenkidi faaliyetleri araştırılmakta diğer yandan 
manası sorunlu görülen birtakım hadisler metin tenkidine tabi tutulmaktadır. Ayrıca metin 
tenkidi konusuyla alakalı olarak ravi tasarrufları, erken dönemde hadis tenkidi, metin ten-
kidinin sorunları gibi meseleler de incelemelere konu olmaktadır.1 

Ülkemizde son dönemde ilahiyat ve İslami ilimler fakültelerindeki artışa da bağlı olarak 
akademinin içindeki ve dışındaki hadis araştırmacıların ürettikleri araştırmaların takibi gi-
derek zorlaşmaktadır. Bu sebeple bilhassa metin tenkidi konusuyla ilgilenen araştırmacılara 
kolaylık sağlamak için ülkemizde bu konuda bugüne kadar yapılmış akademik makale, tez 
ve kitap çalışmalarının toplu bir listesini hazırlamanın faydalı olacağı düşüncesi bizi böyle 
bir kaynakça hazırlamaya sevk etmiştir. Çiftçi bir çalışmasında metin tenkidi konusun-
da yapılmış altı doktora tezini kısaca tanıtmıştır.2 Ürkmez ise 2013 senesinde yaptığı bir 
çalışmada hem sened hem de metin tenkidi konulu araştırmaları listelemiş olmakla beraber 
aradan geçen zaman güncel bir çalışmayı gerekli kılmıştır.3 Hadis araştırmalarını konu alan 
diğer bir takım kaynakça çalışmaları yapılmış olsa da gerek kapsam gerek güncellik açısın-
dan bu çalışmalar bizim çalışmamızın hedefini karşılamaktan uzaktır.4

Metin tenkidiyle alakalı çalışmaların tespiti için çeşitli kaynaklardan istifade edilm-
iştir. Öncelikle YÖK Akademik web sayfasından ülkemizde görevli hadis akademisyenleri-
nin makale ve kitap çalışmalarına ulaşılmıştır. Ancak üniversiteden ayrılmış veya üniver-
site dışında görevli araştırmacıların makalelerine ulaşmak için Dergipark web sayfasında 
“hadis” anahtar kelimesi kullanılarak tarama yapılmıştır.5 Tezlerin taranmasında İSAM’ın 
matbu olarak hazırladığı Tezler Kataloğu’na6 ve yine İSAM’ın internet sayfasında bulunan 
ilahiyat tezleri veri tabanına başvurulmuştur. Kitapların taranmasında YÖK Akademi web 

1 Hadis metinlerinin mana yönünden tenkidine muhteva tenkidi hem lafız hem de mana yönünden ten-
kidine ise metin tenkidi denmektedir. Dolayısıyla metin tenkidi kavramı, muhteva tenkidini de içine 
alan bir üst kavramdır. bk. Salahattin Polat, Metin Tenkidi, (İstanbul: İFAV Yayınları, 2019), 293; Mehmet 
Ali Çalgan, Muhaddisler Muhteva Tenkidi Yaptı Mı? (İstanbul: İFAV Yayınları, 2023), 47-49. Bu çalışmada 
yer verilen ülkemizdeki araştırmaların neredeyse tamamı muhteva tenkidi kapsamına girmekle bera-
ber bunların başlıklarında genelde “muhteva” yerine “metin” kelimesi yer almaktadır. Dolayısıyla bir 
karışıklığa mahal vermemek için muhteva tenkidi kavramını yazımızda kullanmıyor, yayınlarda izlenen 
genel teâmüle uyarak metin tenkidi kavramını tercih ediyoruz. Sadece lafız hatalarının tenkidini ince-
leyen sayılı çalışmalardan bir örnek için bk. Ahmet Ökdem, Hadis Tenkidinde Tariklerin Karşılaştırılmasının 
Kuralları (Kayseri: Erciyes Üniversitesi, 2019).

2 Mehmet Emin Çiftçi, “Günümüz Türkiye’sinde Metin Tenkidi ile İlgili Metodoloji Çalışmaları”, Darülha-
dis: İslami Araştırmalar Dergisi 1 (2021), 118-138.

3 Ahmed Ürkmez, “Tenkit Temelli Türkçe Hadis Çalışmaları Bibliyografyası”, Erzurum Kültür ve Eğitim Vakfı 
Akademi Dergisi - Sosyal Bilimler - 17/55 (2013), 201-224.

4 Örneğin bk. Halit Özkan, “Cumhuriyet Dönemi Hadis Çalışmaları: Bir Hasıla”, Türkiye Araştırmaları Li-
teratür Dergisi 11/21 (2013), 9-39; Erdinç Ahatlı, “Cumhuriyet Dönemi Hadis Şerhçiliği Bibliyografyası”, 
Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi 11/21 (2013), 201-270; Betül Yılmazörnek, “Türkiye’de Hadis Usûlü 
Alanında Hazırlanan Tezler -Bir Liste Çalışması-“, Hadis Tetkikleri Dergisi 12/1 (2014), 103-130; Recep Emin 
Gül, “2012-2017 Yıllarında Türkiye’de Yapılan Hadis Tezleri Bibliyografyası ve Değerlendirilmesi”, Mîzâ-
nü’l-Hak: İslami İlimler Dergisi 6 (2018), 93-123. 

5 İSAM makale veri tabanında makalelerin anahtar kelimeleri üzerinden arama maalesef yapılamamakta-
dır. Ancak gerekli noktalarda bu veri tabanından da istifade edilmiştir.  

6 İsmail E. Erünsal vd., İlâhiyat Fakülteleri Tezler Kataloğu (1953-2015) (İstanbul: İSAM Yayınları, 2017).
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sayfasına ilave olarak “Hadis Literatürü” isimli web sayfasında7 bulunan “2011 – 2024 yılları 
arasında basımı gerçekleştirilen hadise dair kitap listesi” isimli çalışmadan istifade edilm-
iştir. Taramalarda bir çalışmanın başlığında doğrudan “metin” veya “tenkit” gibi kelimeler 
geçmesinden ziyade muhtevanın metin tenkidi konusuyla alakalı olmasına dikkat edilm-
iştir. Yaptığımız taramalar bu sayılan kaynaklardaki çalışmaların başlıklarının tek tek in-
celenmesi ve ihtiyaç halinde çalışmaların içeriklerine bakılması şeklinde gerçekleşmiştir. 
Çeviri çalışmalar çalışmamız kapsamına dahil edilmemiştir. Zira ülkemiz dışındaki araştır-
malar için müstakil bir kaynakça hazırlanması gerektiği kanaatindeyiz. Elbette izlediğimiz 
yöntemden veya tarafımızdan kaynaklı olarak bazı çalışmalar eksik kalmış olabilir; ancak 
ilgili çalışmaların büyük oranda tespit edildiği kanaatindeyiz. 

Yukarıda bahsi geçen yöntem neticesinde ulaştığımız sonuca göre ülkemizde toplam 
194 makale, 35 doktora ve 52 yüksek lisans olmak üzere toplam 87 tez ve 60 kitap çalışması 
yapılmıştır. Sayısı 341’e ulaşan bu çalışmaların sunumunda birincil seviyede konulara göre 
tasnifin daha uygun olacağı düşüncesinden hareketle belirlediğimiz sekiz konuya8 göre ana 
başlıklar oluşturulmuş, bu ana başlıkların altında ikincil seviyede ise sırasıyla makaleler, 
tezler ve kitaplar kendi içlerinde alfabetik bir sırayla listelenmiştir. Bazı çalışmaların birden 
fazla konuyu ilgilendiren yönleri olmakla beraber tekrara düşülmemesi için bu çalışmalar 
sadece ilgili olduğu bir konu altında listelenmiştir. Bazı tezler kitap olarak da yayınlanmış 
olup bu durumlarda hem teze hem de kitaba yer verilmiştir. Çalışmamızın sonunda genel 
bir değerlendirme yapılmıştır.
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7 Güncel Hadis Literatürü ve Araştırmaları (HL), “Hadis Literatürü” (Erişim 01 Nisan 2024.)
8 Bu sekiz konu şunlardır: Günümüzde Yapılan Metin Tenkitleri, Genel ve Teorik Konular, Metin Tenki-

dinin Kıstasları, Muhaddislerin Geçmişteki Metin Tenkidi Tatbikatı, Metin Tenkidinin Öncülleri, Metin 
Tenkidinin Sorunları, Ravi Tasarrufları, Metin Tenkidiyle İlgili Diğer Konular.
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9. Değerlendirme 

Son otuz senede ülkemizde pek çok makale, tez ve kitap çalışmasının metin tenkidi 
konusunun muhtelif yönlerini ele aldığı görülmektedir. Bu bölümde öncelikle yukarıda 
paylaşılan çalışmaların bibliyometrik bir tahlili yapılacak, bu maksatla bu çalışmaların yıl-
lara, konulara ve çalışma türüne göre, tezlerin ise türüne ve üniversitelere göre dağılımı 
incelenecektir. Ayrıca bu çalışmaların genel bir değerlendirmesi yapılacak ve metin tenkidi 
konusuyla alakalı önemli sorunsallara ve araştırma sahalarına değinilecektir. Ülkemizdeki 
metin tenkidi konulu çalışmaların içeriklerinin de ayrıntılı bir tahlili gerekli olmakla bera-
ber bu tahlilin müstakil bir makalede yapılması gerekecektir.  

Aşağıdaki grafikte ülkemizdeki metin tenkidi konulu çalışmaların yıllara göre dağılımı 
her çalışma türü için ayrı bir şekilde gösterilmiştir. Grafikte görüldüğü üzere, her sene 
yayın sayısında istikrarlı bir artış olmasa ve bazı senelerde yayın sayısında düşüşler görülse 
de genel itibariyle her üç çalışma türü için de bir yükseliş eğilimi söz konusudur. Örneğin 
2012 senesinde 9 makale, 1 tez ve 1 kitap yayınlanmışken 2022 senesinde 24 makale, 4 tez 
ve 4 kitap yayınlanmıştır. 

Grafik 1. Çalışmaların Yıllara Göre Dağılımı

2 nolu grafikte akademik tezlerin türlerine göre dağılımı görülmektedir. Buna göre me-
tin tenkidi konulu toplam 87 tezden 52’si yüksek lisans, 35’i ise doktora tezidir. 
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Grafik 2. Tezlerin Türüne Göre Dağılımı

Aşağıdaki tabloda ise metin tenkidi konulu tezlerin üniversitelere göre dağılımı 
görülmektedir. Bu tabloya göre Marmara Üniversitesi 8 yüksek lisans tezi ve 5 doktora tezi-
yle ilk sırada yer almaktadır. Onun ardından 6 yüksek lisans tezi ve 6 doktora teziyle Erciyes, 
3 yüksek lisans tezi ve 7 doktora teziyle Ankara, 1 yüksek lisans tezi ve 6 doktora teziyle 19 
Mayıs ve 5 yüksek lisans tezi ve 2 doktora teziyle Dicle Üniversitesi gelmektedir. 9 Eylül, 
Uludağ, Necmettin Erbakan ve Selçuk Üniversiteleri doktora tezi yapılan diğer üniversitel-
er olarak karşımıza çıkmaktadır. Bunların yanında metin tenkidi konulu bir ya da 2 yüksek 
lisans tezi yapılmış olan birçok üniversitede listede yer almaktadır. 

Tablo 1. Tezlerin Üniversitelere Göre Dağılımı

Sıra No Üniversite Tez Sayısı YL/DR

1 Marmara 8 5

2 Erciyes 6 6

3 Ankara 3 7

4 19 Mayıs 1 6

5 Dicle 5 2

6 9 Eylül 2 3

7 Uludağ 2 2

8 Necmettin Erbakan 2 1

9 Fırat 3 0

10 Selçuk 1 1

11 İstanbul 29 Mayıs 2 0

12 Sakarya 2 0
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13 İstanbul 2 0

14 Yalova 2 0

15 Gaziantep 1 0

16 Bayburt 1 0

17 FSM Vakıf 1 0

18 Mardin Artuklu 1 0

19 Harran 1 0

20 Sivas Cumhuriyet 1 0

21 Bingöl 1 0

22 Kastamonu 1 0

23 Aksaray 1 0

24 Çukurova 1 0

25 Yozgat Bozok 1 0

Ülkemizdeki metin tenkidi konulu çalışmaların konularına ve çalışma türüne göre 
dağılımı aşağıdaki 2 nolu tabloda sunulmuştur. Buna göre konuların yayın yapılma sıklığına 
göre sıralaması çoktan aza doğru şöyledir: Günümüzde Yapılan Metin Tenkitleri (122 yayın), 
Muhaddislerin Geçmişteki Metin Tenkidi Tatbikatı (61 yayın), Metin Tenkidinin Kıstasları 
(56 yayın), Genel ve Teorik Konular (46 yayın), Metin Tenkidinin Sorunları (24 yayın), Me-
tin Tenkidinin Öncülleri (12 yayın), Metin Tenkidiyle İlgili Diğer Konular (11 yayın), Ravi 
Tasarrufları (9 yayın). Yayın türlerinin yayın yapılma sıklığına göre sıralaması ise çoktan 
aza doğru şöyledir: Makale (194 yayın), tez (87 yayın), kitap (60 yayın). Bu rakamlarda iki 
husus ön plana çıkmaktadır. Bunlardan ilkine göre metin tenkidi araştırmaları daha çok 
modern zamanda yapılan tenkit çalışmaları ağırlıklıdır. İkinci olarak da metin tenkidi ile 
ilgili makale formatındaki çalışmaların yoğunluğudur. Bu durum genel hatlarıyla birçok 
araştırmacının metin tenkidi konusuna olan ilgisine işaret olarak algılanabilir.

Tablo 2: Çalışmaların Konularına Göre Dağılımı

Makale Doktora 
Tezi

Yüksek 
Lisans Tezi

Kitap Toplam

Günümüzde Yapılan Metin 
Tenkitleri 87 1 22 12 122

Genel ve Teorik Konular 21 6 2 17 46

Metin Tenkidinin Kıstasları 23 11 9 13 56

Muhaddislerin Geçmişteki 
Metin Tenkidi Tatbikatı 36 7 13 5 61
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Metin Tenkidinin Öncülleri 3 2 2 5 12

Metin Tenkidinin Sorunları 16 2 2 4 24

Ravi Tasarrufları 6 1 1 1 9

Metin Tenkidiyle İlgili Diğer 
Konular 2 5 1 3 11

Toplam 194 35 52 60 341

Aşağıdaki 3 nolu grafikte ülkemizdeki metin tenkidi konulu çalışmaların konularına 
göre dağılımı yüzdelik oranlar hâlinde sunulmuştur. Buna göre yayınların konularına göre 
dağılımının yüzdelik oranları şöyledir: Günümüzde Yapılan Metin Tenkitleri (yüzde 36), 
Muhaddislerin Geçmişteki Metin Tenkidi Tatbikatı (yüzde 18), Metin Tenkidinin Kıstasları 
(yüzde 16), Genel ve Teorik Konular (yüzde 13), Metin Tenkidinin Sorunları (yüzde 7), Metin 
Tenkidinin Öncülleri (yüzde 4), Metin Tenkidiyle İlgili Diğer Konular (yüzde 3), Ravi Tasar-
rufları (yüzde 3).

Grafik 3. Konularına Göre Dağılım

Son olarak, ülkemizdeki metin tenkidi konulu çalışmaların konularına ve eser türüne 
göre dağılımını aşağıdaki grafikte olduğu gibi sunmak da mümkündür. Bu grafik yukarıdaki 
2 nolu tabloyla aynı verileri içermekle beraber okuyucuya bu verilerin sunumunda görsel 
olarak daha büyük kolaylık sağlamaktadır. Grafikte konular yayın yapılma sıklıklarına göre, 
görüldüğü üzere, soldan sağa doğru yer almaktadır.
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Grafik 4. Konulara ve Eser Türüne Göre Dağılım

Ülkemizdeki bu yayınların genel bir değerlendirmesine geçmeden önce metin tenkidi 
konusunun önemli bazı sorunsallarına kısaca işaret etmek faydalı olacaktır. Zira bu sorun-
salların ülkemizdeki yayınlarda ne kadar incelendiği sorusu da cevaplanması gerekli önemli 
bir sorudur. Metin tenkidi konusunun önemli bazı sorunsalları arasında şunlar bulunmak-
tadır: erken dönemde münekkitlerin hadis tenkit yöntemi, senedin sıhhati ile metnin sıh-
hati arasındaki ilişki, mana nekâretine işaret yoluyla yapılan metin tenkitlerinin boyutu, 
münker-metin tenkidi münasebeti, ravi tasarrufları, erken ve geç dönemde münekkitlerin 
metin tenkidiyle alakalı izahları ve metin tenkidi tatbikatının tespiti yoluyla onların tenkit 
zihniyetinin anlaşılması, erken ve geç dönem hadis tenkit yöntemi arasındaki yapısal fark-
ların ortaya konması, metin tenkidinde öznellik, tercüme ve anlama ve öncüllerin temel-
lendirilmesi sorunları, metin tenkidinin usulü. 

Sayılan bu sorunsallar ülkemizdeki yayınlarda kısmen ele alınmış olsa da her birinin 
yeterli seviyede tahlil edildiğini söylemek zordur. Örneğin muhaddislerin senedin sıhha-
tinin metnin sıhhatini gerektirmediği kaidesinin pratikteki karşılığı Sezai Engin’in “Had-
isin Tashîhinde Sened ve Metnin Sıhhat İlişkisine İllet ve Şâz Bağlamında Metodolojik Bir 
Yaklaşım” başlıklı makalesinde ele alınmış olmakla beraber mezkûr konunun, önemine ve 
kapsamının genişliğine binaen, yeni araştırmalara da konu olabileceğini düşünmektey-
iz. Yine, ravi tasarrufları konusunda Süleyman Doğanay’ın doktora tezine dayalı bir ki-
tap (Hadis Rivayetinde Râvi Tasarrufları ve Doğurduğu Problemler) ve Bünyamin Erul’un 
bir makalesi (Tasarrufâti’r-ruvât fî mutûni’l-merviyyât) anılan konuda oldukça nitelikli 
çalışmalar olmakla birlikte bu alanda yapılabilecek yeni çalışmalar ravi tasarruflarının me-
tin tenkidiyle bağlantısını daha iyi ortaya koyabilecektir. Yine, erken dönemde hadis tenkit 
yöntemi hayli önemli bir konu olmakla beraber bu sahada yeterince çalışma yapıldığını 
söylemek mümkün gözükmemektedir. Benzer tespitler yukarıda zikredilen metin tenkidi-
nin diğer sorunsalları için de yapılabilir. Ülkemizdeki metin tenkidi konulu çalışmaların 
konularına göre dağılımından anlaşıldığı üzere bu yayınların büyük çoğunluğu bu tür so-
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runsalları tetkik etmekten ziyade belli bir hadisi metin yönünden tenkit etmiştir. Bu tesp-
itlerden sonra yapılan çalışmaların genel bir değerlendirmesine geçilebilir.

Metin tenkidi konusunda ülkemizde tespitimize göre toplam 341 akademik araştır-
manın yapılmış olması kayda değer bir mesainin bu sahada harcandığını açıkça gösterme-
ktedir. Ancak yapılan araştırmaların konulara göre dağılımına bakıldığında daha öncelik-
li olarak ele alınabilecek bazı konuların arka planda kaldığı görülmekte, çalışmaların en 
büyük kısmını (122 çalışma) günümüzde yapılan metin tenkitlerinin oluşturduğu anlaşıl-
maktadır. Halbuki kanaatimizce ravi tasarrufları, metin tenkidinin sorunları, öncülleri, 
kıstasları ve genel mahiyeti gibi meselelerin yeterli seviyede araştırmalara konu olması 
daha fazla öncelik arz etmektedir. Zira bu şekilde sağlam bir teorik ve metodolojik zemin 
hazırlanmadan yapılan tenkitlerin isabet oranı düşecektir. Bu bağlamda Polat’ın şu değer-
lendirmesini önemli bulmaktayız: “içerik tenkidinin çok önemli sorunları ve problemleri 
vardır. Bu sorunlarla sistematik bir bütünlük içinde hesaplaşmadan, bu kriterlerle hadis 
tenkidine girişilmesi, uzun vadede hadis ilimlerinin işlevsizleşmesi, altının oyulması, bu-
harlaşması ve bir kaos ortamına sürüklenmesi tehlikesini ciddi ölçüde taşımaktadır.”9

Günümüzde yapılmış olan metin tenkitlerinin bir bölümü incelenen hadiste bir mana 
sorunu öngörürken diğer bir bölümü ise incelenen hadisin metninin sahih olduğunu gös-
termektedir. Diğer bir deyişle olumlu ve olumsuz manada yapılan tenkitler mevcuttur. Ayrı-
ca, aynı hadis üzerinde yapılan çalışmalarda hadisin metninin sıhhatine dair birbirine zıt 
yönde sonuçlara ulaşıldığı görülebilmektedir. Bu durum ise metin tenkidinin izafiliğini or-
taya koymaktadır. Bu izafilik bir yandan tenkidin tabiatıyla diğer yandan usûle uygun yapıl-
mayan tenkitlerin barındırdığı metodolojik sorunlarla ilgilidir. Metin tenkidinin öznelliği 
konusunda Mehmet Çetin’in aslı doktora tezi olan “Metin Eksenli Hadis Tenkidinde Öznellik 
ve Yorumsallık (Teori ve Uygulama)” başlıklı kitap çalışması önemli bir boşluğu doldurmuş-
tur.

Dikkat çekmek istediğimiz bir diğer husus, muhaddislerin geçmişte yaptıkları metin 
tenkidi faaliyetleri hakkında yapılmış olan araştırmaların nisbî olarak azlığıdır. Nitekim bu 
konuda 61 çalışma yapılmış olup bunlar toplam çalışmaların yüzde 18’ini teşkil etmektedir. 
Halbuki muhaddislerin metin tenkidini yeterli seviyede yapmadıkları yönündeki iddianın 
tahkiki açısından bu tür araştırmalar elzemdir. Misfir b. Gurmullah ed-Dümeyni’nin 1984 
senesinde dile getirdiği “ilel ve rical kitaplarında metin tenkidi yoktur.”10  şeklindeki iddi-
asının ülkemizde son yıllara kadar yapılan bazı çalışmalarda aynen tekrarlanması konunun 
önemine işaret etmektedir. Bu sahada Salih Özer’in “İbn Teymiyye’nin Minhâcu’s-sünne 
Kapsamında Rivayetleri Kabul ve Red Kriterleri”, Nimet Ceylan’ın “Mizânu’l-i’tidâl’de Metin 
Tenkidi”, Mehmet Ali Çalgan’ın “İbn Ebû Hâtim’in ʿ İlelü’l-hadîs ̱İsimli Eserinde Metin Tenki-
di” başlıklı araştırmaları olmakla beraber muhaddislerin metin tenkidi tatbikatının yeterli 
seviyede tespiti ancak bu alanda birçok araştırmacının yapacağı uzun vadeli çalışmalarla 
mümkündür. Ancak erken dönemde geçerli olan hadis tenkit yöntemleri, münekkitlerin 
tenkit dil ve zihniyeti gibi bazı aslî konular araştırılmadan bu yönde yapılacak olan çalışma-
ların sağlıklı sonuçlara ulaşması mümkün gözükmemektedir. 

9 Salahattin Polat, Metin Tenkidi (İstanbul: İFAV Yayınları, 2015), 303.
10 Misfir b. Gurmullah ed-Dümeynî, Mekâyis nakdi mutûni’s-sünne (Riyad: yy., 1984), 5, 244.
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Metin tenkidi kıstasları hakkında 56 çalışmanın yapılmış olması ve farklı kıstasların 
müstakil çalışmalarda genişçe ele alınması bu konunun yeterli sayılabilecek bir seviyede 
araştırıldığına işaret etmektedir. Bu sahadaki çalışmalarda Kur’an-ı Kerim, sünnet, tarih, 
vâkıa, icmâ, akıl, Hz. Peygamber’in şahsiyet ve konumu, fıtrat, hadisin üslup ve edebî terki-
bi, sezgi, israiliyat, Arap dili, amel, bilim, rekâket, telakki bi’l-kabul, mana bozukluğu, dinin 
temel kuralları gibi pek çok kıstas incelenmiştir.

Metin tenkidinin sorunları hakkında yapılan çalışmalar önem arz etmekle birlikte bun-
ların sayıca oldukça az (24 çalışma, toplam çalışmaların yüzde 7’si) oldukları görülmektedir. 
Halbuki Polat’ın mezkûr değerlendirmesi dikkate alındığında metin tenkidinin sorunları 
yapılacak araştırmalarla genişçe ele alınarak belli bir altyapı oluştuktan sonra yapılacak 
olan metin tenkitlerinin daha isabetli olacağı kanaatindeyiz. Bu alanda Salih Kesgin’in 
“Hadislerin Tespit ve Değerlendirilmesinde Anlama Sorunu” ve Saffet Sancaklı’nın “Sün-
neti Doğru Anlamak” gibi çalışmalar önem arz etmektedir.

Hadisin sıhhatinin şartları, muhaddislerin tenkit yöntemi gibi kuramsal konuları işley-
en yayınlar 46 çalışmayla toplam çalışmaların yüzde 13 gibi oldukça düşük bir oranına 
tekabül etmektedir. Bu sahada Muhittin Düzenli’nin “Klasik Literatürdeki İllet Tanımı ve 
Kapsamı Üzerine Bazı Mülahazalar” ve “Rivayetlerin Sıhhatinin Tespitinde İllet ve Şâz Ol-
gusunun Fonksiyonu” ve Mehmet Ali Çalgan’ın “Muhaddisler Muhteva Tenkidi Yaptı Mı?” 
gibi bazı araştırmalar yapılmış olmakla beraber bu alanda daha fazla yayın yapılmasının 
metin tenkidi konusunun kuramsal yönünün daha çok vuzuha kavuşabilmesi için gerekli 
olduğu kanaatindeyiz.

Sonuç

Herhangi bir ilmî sahada önceki araştırmaların tespiti ve tetkiki o alanda yapılacak yeni 
araştırmaların sağlıklı bir zemin üzerinde gerçekleştirilebilmesi adına oldukça önemlidir. 
Bu sebeple bu çalışmada ülkemizdeki metin tenkidi konulu araştırmaların kapsamlı bir kay-
nakçasını sunmaya ve bunları ana hatlarıyla değerlendirmeye gayret ettik. Daha önce belir-
tildiği üzere bu araştırmaların tespiti herhangi bir anahtar kelime üzerinden arama yoluy-
la değil, bizzat ülkemizde hadis dalında geçmişten günümüze kadar yapılmış olan bütün 
makale, tez ve kitapların başlıklarının ve gerekli görüldüğünde içeriklerinin incelenmesi-
yle yapılabilmiştir. Zira dikkat edilirse bu yayınların pek çoğunun başlığında “metin” veya 
“tenkit” kelimeleri geçmediği gibi birçoğunun sadece başlığından hareketle metin tenkidi 
konusuyla alakalı olduğunu anlamak da zor olup bizzat içeriklerine bakmak gerekmektedir. 
Dolayısıyla, bu çalışmanın muhtemel eksikliklerine rağmen her hâlükârda metin tenkidi 
konusuna ilgi duyan araştırmacılar için büyük bir kolaylık temin etmesini ümit ediyoruz. 

Ülkemizde metin tenkidi konulu yayınlarda metin tenkidinin öne çıkan önemli sorun-
salların yeterince işlenmemiş olması en büyük eksiklik olarak dikkat çekmektedir. Halbuki 
bu sorunsalların dikkatli bir tahlili yapılmadan ortaya konacak konuyla ilgili çalışmalar ta-
bii olarak sağlam bir kuramsal ve metodolojik zeminden istifade edemeyecek ve birtakım 
sorun ve eksiklikleri bünyesinde barındırabilecektir. Ülkemizde metin tenkidi sahasında 
yapılmış olan her üç araştırmadan birisi belli bir hadisin metin tenkidine yönelik olup bu 
alanda oldukça nitelikli bazı çalışmalar da yapılmış olmakla beraber söz konusu araştırma-
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ların bahsettiğimiz kuramsal ve metodolojik zemine dayalı olarak yapılmasının bunların 
isabet oranını ve ilmî seviyesini daha da artıracağını düşünmekteyiz.

Burada listelenen araştırmalar üzerinde daha ayrıntılı bir değerlendirmenin müstakil 
bir çalışmada yapılması faydalı olacaktır. Ayrıca benzer bir kaynakçanın ülkemiz dışındaki 
araştırmalar için de hazırlanması ve bu araştırmaların da değerlendirilmesi gerektiği ka-
naatini taşımaktayız. Netice olarak ülkemizdeki akademik çalışmaların metin tenkidiyle al-
akalı daha öncelikli sahalara yönelmesi gerektiğini düşünmekteyiz. Ayrıca İslam dünyasında 
yapılmış olan nitelikli çalışmalar hakkında farkındalık oluşturulması ve bunlardan istifade 
edilmesi muhaddislerin metin tenkidi zihniyetlerinin, kullandıkları tenkit dilinin ve hadis 
tenkit faaliyetlerinin boyutunun vuzuha kavuşmasında oldukça önem arz etmektedir.

Extended Abstract

In Turkey, the subject of content criticism in ḥadīth stands as an important research 
field. In this field, on the one hand, the content criticism activities of ḥadīth scholars are 
investigated, on the other hand, some ḥadīths whose meanings are considered problematic 
are subjected to content criticism. The idea that it would be useful to prepare a collective 
list of academic articles, theses and books on this subject in our country to date, in order 
to facilitate researchers interested in the subject of content criticism, has led us to prepare 
such a bibliography. For this purpose various sources were used to identify studies related 
to content criticism. Articles and books of ḥadīth academics working in our country were 
accessed from the YÖK Academic website. Care was taken to ensure that the content of a 
particular study was related to the subject of content criticism, rather than searching for 
words such as “text” or “criticism” directly in the title of a study.

According to the findings we reached as a result of the above-mentioned method, a total 
of 194 articles, 87 theses and 60 books have been published in our country. In the presenta-
tion of these studies, the number of which has reached 341, main headings were created ac-
cording to the eight subjects we determined, considering that it would be more appropriate 
to classify them according to subjects at the primary level, and under these main headings, 
articles, theses and books were listed in alphabetical order at the secondary level. In our 
study, these works have been classified under the following main headings at the primary 
level: Contemporary Content Criticisms, General and Theoretical Issues, Criteria of Content 
Criticism, Content Criticism Practice of Ḥadīths in the Past, Premises of Content Criticism, 
Problems of Content Criticism, Transmitter Interventions, Other Topics Related to Content 
Criticism.

It is seen that in the last thirty years, many articles, theses and book studies in our coun-
try have addressed various aspects of the subject of content criticism. After presenting a 
bibliography of all studies related to the subject of content criticism, a bibliometric analysis 
of these studies was made. For this purpose, the distribution of these studies according to 
years, subjects and type of study, and the distribution of theses according to type and uni-
versities were examined. In addition, a general evaluation of these studies was made and 
important problematics and research areas related to content criticism were mentioned.

When we look at the distribution of studies on content criticism in our country accord-
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ing to their subjects and type of study, the order of the subjects according to the frequency 
of publications is as follows: Contemporary Content Criticisms (122 publications), Content 
Criticism Practice of Ḥadīths in the Past (61 publications), Criteria of Content Criticism (56 
publications), General and Theoretical Issues (46 publications), Problems of Content Criti-
cism (24 publications), Premises of Content Criticism (12 publications), Other Issues Relat-
ed to Content Criticism (11 publications), Transmitter Interventions (9 publications). The 
order of publication types according to publication frequency is as follows: Article (194 
publications), thesis (87 publications), book (60 publications). Two issues stand out in these 
figures. According to the first of these, content criticism research is mostly focused on crit-
icism studies conducted in modern times. Secondly, content criticism studies are mostly in 
article format. In general terms, this situation can be perceived as a sign of the interest of 
many researchers in the subject of content criticism.

When we look at the distribution of the studies conducted according to the topics, it is 
seen that some issues that can be addressed with more priority are left behind and it is un-
derstood that the largest part of the studies (122 studies) consists of contemporary content 
criticisms. However, in our opinion, issues such as transmitter interventions, problems of 
content criticism, its premises, criteria and general nature are more important to be ad-
dressed in a higher number of studies. This is due to the fact that the accuracy of criticisms 
made without a solid theoretical and methodological basis will decrease.

Another issue is the relative scarcity of research on the content criticism activities of 
ḥadīth scholars in the past. As a matter of fact, 61 studies have been conducted on this sub-
ject and these constitute 18 percent of the total studies. However, such research is essential 
for the examination of the claim that the ḥadīth scholars did not criticize the content suf-
ficiently. On the other hand, the fact that 56 studies have been conducted on the criteria 
of content criticism and that different criteria are extensively discussed in independent 
studies indicates that this subject has been researched at a level that can be considered 
sufficient. 
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